Após a aprovação do PAS em junho de 2022 pelo CETER/Ba, o saldo de recursos na 

conta do FET ficou disponível para utilização. Desta forma foi possível iniciar a execução 

financeira para o bloco de Gestão e Manutenção da Rede de Unidades de Atendimento do SINE.  

Para o ano corrente, estava previsto o montante de R$2.844.721,68 (Dois milhões, 

oitocentos e quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e sessenta e oito 

centavos) de recursos oriundos do FAT. Sendo saldo PAS 2020/2021 de R$ 1.586.051,82, mais 

suplementação de 2021 R$ 116.504,68.  E previsão de repasse do FAT PAS 2022 de R$ 

1.142.165,18, que não foi disponibilizado pelo governo federal até a presente data.  

Desta forma, para o ano corrente foi concretizado o montante de R$ 1.702.556,50 (um 

milhão, setecentos e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) de 

recursos oriundos do FAT, considerando saldo e suplementação. 

Além deste montante, foi acrescido a contrapartida* do Estado da Bahia através da 

SETRE, destinada exclusivamente à investimentos, no valor de R$ 179.957,40 (cento e setenta

[...]

aproximadamente 10,57%* do valor supracitado alocado pelo Ministério do Trabalho e 

Previdência. Sendo no PAS 2020/2021: R$ 156.647,90 e o previsto para o PAS 2022 no valor 

de R$ 23.309,50 reais, que foi mantido, mesmo sem o repasse do Governo Federal. 

Dessa forma, o saldo executado totaliza R$ 1.882.513,90 (um milhão, oitocentos e 

oitenta e dois mil, quinhentos e treze reais e noventa centavos).  

Salienta-se que, a previsão de repasse do FAT para o PAS 2022, previa um total de 

recursos de R$ 3.024.679,08, conforme quadro abaixo.  

Resumo da Distribuição de Recursos por Elemento de Despesas (2022)

[...]

trabalho existentes em 31 de dezembro 

Conforme apresentação dos extratos anexos, as contas do FET vinculadas as ações do 

bloco de Gestão e Manutenção da Rede de Unidades de Atendimento do SINE fecharam o ano 

de 2022 com um saldo financeiro de R$ 351.604,06 (trezentos e cinquenta e um mil, seiscentos 

e quatro reais e seis centavos), sendo R$ 114.125,88 (cento e quatorze mil, cento e vinte e cinco 

reais e oitenta e oito centavos) de recursos de contrapartida e R$ 237.478,18 (duzentos e trinta 

e sete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e dezoito centavos) de repasses FAT. No entanto, 

do exercício 2022 falta receber do FAT o valor de R$ 1.142.165,18 a serem repassado a conta 

do FET. Além do valor a ser estipulado para o PAS 2023. 

Cabe ressaltar que, até a aprovação do PAS 2022 em agosto do referido exercício, as